
 

 
 
 
 
 
 
 

 
č. j.: HSOS-1252-1/2023                   PID: HZSTX00ER9EY 

 
 
 
 
 
 
 

PLÁN 
 

Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje 
k realizaci preventivně výchovné činnosti na rok 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval:    por. Bc. Klára Pochová 
 
Předkládá:   plk. Ing. Miloš Střelka 
 
Za rozpočet:  plk. Ing. Iva Šichnárková 
 
 
 

 
plk. Ing. Radim Kuchař 

ředitel 
HZS Moravskoslezského kraje 

 
 
V Ostravě dne 15. března 2023 
 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

700 30 Ostrava – Zábřeh, Výškovická 40 



2 

V souladu s Pokynem generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 
č. 48/2022, k realizaci preventivně výchovné činnosti u Hasičského záchranného sboru 
České republiky, vydává Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje Plán Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského kraje k realizaci preventivně výchovné činnosti na rok 2023. 

Úvodní ustanovení 

Plán preventivně výchovné činnosti stanovuje úkoly Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“) na rok 2023 a je zpracován v souladu s Hlavním 
zaměřením preventivně výchovné činnosti a Plánem Ministerstva vnitra – generálního ředitelství 
HZS ČR k realizaci preventivně výchovné činnosti na rok 2023, č.j. MV-200393-1/PO-OKR-2022. 

Preventivně výchovná činnost (dále jen „PVČ“) je zaměřena na přípravu obyvatelstva s cílem 
předcházení nežádoucím jevům nebo jejich zmírnění a dále na chování obyvatelstva 
při mimořádných událostech nebo krizových situací, v souladu s plněním specifického cíle Koncepce 
ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030.  

Finanční zabezpečení PVČ 

Na základě Pokynu GŘ HZS ČR č. 48/2022 bude pro potřeby PVČ využita částka 71 000 Kč, která je 
tímto pokynem určena na PVČ. Z vlastního rozpočtu HZS MSK pak bude na PVČ využita částka 
190 000 Kč. Dalších 400 000 Kč z rozpočtu HZS MSK bude využito na pokrytí nákladů na dohody 
o provedení práce, které jsou uzavřeny s instruktory programu Hasík CZ – Výchova dětí v oblasti 
požární ochrany a ochrany obyvatelstva. Konkrétní čerpání je uvedeno u jednotlivých úkolů na rok 
2023, které jsou součástí Tabulky 1. 

Zaměření PVČ v roce 2023 

Základní oblasti realizace PVČ u HZS MSK: 

- Obnovení a pokračování v realizaci programu „Hasík CZ – Výchova dětí v oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva“ (dále jen „Hasík CZ“). Důraz bude kladen na informace 
týkající se přípravy na evakuaci a seznámení s pravidly používání otevřeného ohně 
v přírodním prostředí.  

- Obnovení a pokračování v realizaci programu „Vzdělávání pedagogů, žáků a studentů 
v zónách ohrožení“ (dále jen „Školy v ZO“). 

- Spoluúčast při cvičení a aktivní zapojení osazenstva společensky významných objektů 
(školských zařízení) umístěných v zónách ohrožení a zónách havarijního plánování. 

- Pokračování v činnostech podporujících výuku ochrany člověka za mimořádných událostí 
v mateřských, základních a středních školách. 

- Příprava seniorů na běžná rizika a mimořádné události formou tematických přednášek, besed 
v klubech seniorů a v rámci univerzit třetího věku. Důraz bude kladen na informace týkající 
se přípravy na evakuaci, soběstačnost obyvatelstva a seznámení s pravidly používání 
otevřeného ohně v přírodním prostředí. 

- Realizace odborných přednášek a zajištění lektorské činnosti při vzdělávání obyvatelstva 
v požární ochraně a ochraně obyvatelstva. Důraz bude kladen na informace týkající 
se přípravy na evakuaci, soběstačnost obyvatelstva a seznámení s pravidly používání 
otevřeného ohně v přírodním prostředí. 

- Pokračování ve spolupráci s provozovateli objektů zařazených do skupiny B dle zákona 
č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, v oblasti PVČ. 

- Předávání informací obyvatelstvu při ukázkových činnostech, exkurzích na hasičských 
stanicích a návštěvách v Hasičském muzeu města Ostravy. 



3 

- Zajištění účasti na akcích organizovaných jinými subjekty zabezpečováním PVČ spojené 
s ukázkami materiálů, techniky a soutěžemi.   

- Pokračování ve spolupráci s Českou asociací hasičských důstojníků a HZS Olomouckého 
kraje v rámci dlouhodobé preventivní kampaně „Ochrana proti únikům plynu a požárům“.  

- Spolupráce s Hasičským muzeem města Ostravy na přípravě expozic preventivně výchovné 
činnosti. 

- Příprava projektu „Městečko bezpečí“ pro praktickou přípravu v oblastech běžných rizik 
i mimořádných událostí. 

- Publikační činnost v regionálním tisku, spolupráce s rozhlasovými a televizními stanicemi. 

- Zveřejňování aktuálních informací z oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva 
a integrovaného záchranného systému na internetových stránkách HZS MSK a s využitím 
sociálních sítí Facebook a Twitter. 

Hlavní úkoly PVČ HZS MSK a další úkoly územních odborů HZS MSK jsou uvedeny 
v následujících tabulkách 1 a 2. 

 



4 

Tab. 1: Hlavní úkoly HZS MSK v oblasti PVČ na rok 2023 

Název akce Místo konání 
Termín 
plnění 

Zodpovídá 
Součinnost 

v rámci HZS 

Součinnost 
dalších 
institucí 

Předpokládané 
finanční 

náklady v Kč 
Poznámka 

Zpracování statistického přehledu 
uskutečněných aktivit PVČ HZS 
MSK za rok 2022 

Ostrava 
do 6. ledna 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ           0,00 
dle přílohy č. 1 
Pokynu GŘ 
č. 48/2022 

Zpracování zprávy o činnosti 
HZS MSK v oblasti PVČ za rok 
2022  

Ostrava 
do 15. ledna 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ           0,00  

Součinnost při organizaci 
celorepublikové soutěže „Dávají 
za nás ruku do ohně“  

MSK 
únor–červen 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři 
PVČ, pracovní 
skupina PVČ 
HZS MSK 

          0,00 
Organizátor soutěže 
MV-GŘ HZS ČR 

Organizace kurzu pro nové 
instruktory programu Hasík CZ 

SOŠ PO a VOŠ PO 
F-M 

17.–19. února 
a 25.–26. 
března 2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ 
Citadela 
Bruntál, z.s. 

40 000,00  

Účast na IMZ koordinátorů PVČ 
HZS ČR 

Lázně Bohdaneč 
17.–18. dubna 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

           0,00 
IMZ bude realizován 
v IOO 

Spolu to zvládneme Ostrava 10. června 2023 
IZS, krajský 
koordinátor PVČ 

PRE, OOKŘ 

ZÚ HZS ČR, 
PČR, ZZS, MP, 
AČR, CÚ, ČČK, 
MSK 

0,00 
V rámci akce 
proběhne soutěž TFA 

Zaslání informace o průběžném 
plnění plánu PVČ HZS MSK 
za 1. pololetí 2023 celostátnímu 
koordinátorovi PVČ   

Ostrava 
do 15. července 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ           0,00 
Pokyn GŘ 
č. 48/2022, čl. 5) 
odst. 2)  

Zajištění účasti na Dnech NATO 
Letiště L. Janáčka, 
Mošnov 

16.–17. září 
2023 

VS 6 Ostrava-
Přívoz, krajský 
koordinátor PVČ 

OOKŘ, PRE, ÚO           0,00  

Zabezpečení Dne požární 
bezpečnosti  

HS  13. října 2023 
VS, koordinátoři 
PVČ 

VS, IZS, PRE, 
OOKŘ, ÚO 

           0,00  



5 

Název akce Místo konání 
Termín 
plnění 

Zodpovídá 
Součinnost 

v rámci HZS 

Součinnost 
dalších 
institucí 

Předpokládané 
finanční 

náklady v Kč 
Poznámka 

Příprava a realizace semináře 
pro pedagogy v návaznosti 
na začlenění problematiky OČMU 
do RVP 

MSK 2. pololetí 2023 
krajský 
koordinátor PVČ, 
koordinátoři PVČ 

OOKŘ, PRE, ÚO   5 000,00  

Pokračování v navazování 
spolupráce s provozovateli objektů 
zařazených do skupiny B dle § 26 
odst. 2 zákona č. 224/2015 Sb., 
o prevenci závažných havárií 
v daném kraji v oblasti PVČ 

MSK průběžně 
krajský 
koordinátor PVČ 

           0,00  

Realizace programu Hasík CZ 
na základních školách 

MSK průběžně koordinátoři PVČ 
instruktoři 
programu 

ZŠ, instruktoři 
programu mimo 
HZS MSK 

450 000,00 

400 000,- náklady 
na dohody; 
50 000,- náklady 
na materiály 

Pokračování v realizaci programu 
„Školy v ZO“ 

objekty MŠ, ZŠ, 
SŠ  

průběžně koordinátoři PVČ 
určení příslušníci 
podílející se na 
programu 

MŠ, ZŠ, SŠ           0,00  

Příprava seniorů na běžná rizika 
a mimořádné události 

MSK průběžně koordinátoři PVČ OOKŘ, PRE, ÚO 
Domovy seniorů, 
Kluby seniorů, 
U3V 

         0,00   

Spolupráce s Hasičským muzeem 
města Ostravy na expozicích PVČ 

Ostrava průběžně 
krajský 
koordinátor PVČ 

ředitel kanceláře 
krajského ředitele 
a jednotlivé 
organizační části 
HZS MSK 

          0,00  

Porady pracovní skupiny pro PVČ Ostrava 4x ročně 
krajský 
koordinátor PVČ 

členové skupiny            0,00 
Pokyn GŘ 
č. 48/2022, čl. 2) 
odst. 3) 

Schůzky koordinátorů PVČ 
HZS MSK 

Ostrava průběžně 
krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ           0,00  

Zveřejňování aktuálních informací 
z oblasti PO, OO a IZS 
na internetových stránkách 
a sociálních sítích HZS MSK 

 MSK průběžně 
krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři 
PVČ, OOKŘ, 
PRE, TM, ÚO 

           0,00   



6 

Název akce Místo konání 
Termín 
plnění 

Zodpovídá 
Součinnost 

v rámci HZS 

Součinnost 
dalších 
institucí 

Předpokládané 
finanční 

náklady v Kč 
Poznámka 

Zasílání příspěvků do regionálního 
tisku a zpravodajů obcí s rozšířenou 
působností 

periodika v MSK průběžně koordinátoři PVČ OOKŘ, PRE, ÚO 
redakce 
vybraných 
periodik 

         0,00 
tematické 
články na aktuální 
témata 

Zabezpečení odborně metodické 
pomoci při přípravách praktických 
nácviků na školách a cvičných 
požárních poplaších 

MSK průběžně koordinátoři PVČ 
OOKŘ, PRE, 
IZS, ÚO 

ZŠ, SŠ          0,00   

Organizace exkurzí na HS  HS průběžně VS 
IZS, PRE, 
OOKŘ, ÚO 

           0,00   

Zajištění účasti na akcích 
organizovaných jinými subjekty 
zabezpečováním PVČ spojené 
s ukázkami materiálů, techniky 
a soutěžemi 

MSK průběžně koordinátoři PVČ 
OOKŘ, PRE, 
IZS, ÚO 

          0,00  

Tisk a výroba materiálů PVČ MSK průběžně 
krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ  166 000,00 

95 000,- rozpočet 
HZS MSK;  
71 000,- dotace 
z MV-GŘ HZS ČR 

Zasílání materiálů určených 
do databáze PVČ na intranetu 
a webových stránkách 
MV – GŘ HZS ČR 

intranet a web 
MV – GŘ HZS ČR 

průběžně 
krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři 
PVČ, pracovní 
skupina PVČ 
HZS MSK 

          0,00  

Spolupráce s ostatními organizacemi 
působícími regionálně v oblasti 
požární ochrany – SDH apod. 

MSK průběžně 
členové pracovní 
skupiny PVČ 
HZS MSK  

pracovní skupina 
PVČ HZS MSK 

          0,00  

Spolupráce s ostatními organizacemi 
působícími regionálně v oblasti 
ochrany obyvatelstva  

MSK průběžně 
členové pracovní 
skupiny PVČ 
HZS MSK 

pracovní skupina 
PVČ HZS MSK 

SH ČMS          0,00  

Účast a prezentace výsledků PVČ 
na pracovních poradách, 
konferencích, seminářích 
a workshopech  

MSK průběžně 
pracovní skupiny 
PVČ HZS MSK 

jednotlivé 
organizační části 
HZS MSK 

          0,00  



7 

Název akce Místo konání 
Termín 
plnění 

Zodpovídá 
Součinnost 

v rámci HZS 

Součinnost 
dalších 
institucí 

Předpokládané 
finanční 

náklady v Kč 
Poznámka 

Součinnost při naplnění obsahu 
prioritních témat PVČ pro ISKŘ, 
schvalování a uveřejnění 
zpracovaných textů 

MSK 
do 31. prosince 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři 
PVČ, pracovní 
skupina PVČ 
HZS MSK 

          0,00  

Zpracování statistického přehledu 
uskutečněných aktivit PVČ HZS 
MSK za rok 2023 

Ostrava do 31. prosince 
2023 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ  0,00  

Příprava vyhodnocení plnění Plánu 
PVČ za rok 2023 pro celostátního 
koordinátora PVČ 

Ostrava do 15. ledna 
2024 

krajský 
koordinátor PVČ 

koordinátoři PVČ           0,00 
Pokyn GŘ 
č. 48/2022, čl. 5) 
odst. 2)  

 
 

  



8 

Tab. 2: Další úkoly plánované krajským ředitelstvím a ÚO HZS MSK v oblasti PVČ v roce 2023 

ÚO Název akce Místo konání 
Termín 
konání 

Zodpovídá 
Součinnost 

v rámci HZS 
Součinnost dalších institucí 

OV 
Muzejní noc Ostrava červen 2023 krajský koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Hasičské muzeum města Ostravy 

Den s IZS Ostrava červen 2023 krajský koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS SDH Ostrava-Petřkovice 

BR 

Den otevřených dveří 
Bruntál, Krnov, 
Rýmařov 

květen 2023 koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS PČR 

Hasiči s dětmi Vrbno pod Pradědem červen 2023 koordinátor PVČ PRE, OOKŘ SDH Vrbno pod Pradědem 

Den dětí v parku Bruntál  červen 2023 koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Město Bruntál 

F-M 

Den s IZS Frýdek-Místek červen 2023 IZS, koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS   

Hyundai Family Day areál HMMC červen 2023 IZS, koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Hyundai Motor Manufacturing s.r.o. 

Den s IZS Třinec červen 2023 IZS, koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Město Třinec 

KA 

Den otevřených dveří ke Dni dětí Havířov 
květen/červen 
2023 

IZS, koordinátor PVČ IZS, PRE MP Havířov, PČR, ZZS 

Den se složkami IZS Doubrava 6. června 2023 IZS, koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Obec Doubrava, PČR, ZZS 

Den IZS Karviná 15. června 2023 IZS, koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS 
ZŠ a MŠ Slovenská, Karviná, p.o., PČR, 
ZZS, MP Karviná 

NJ 

Krajské kolo vyprošťování zraněných 
osob z havarovaných vozidel 

Bílovec květen 2023 koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS   

Kopřivnické dny techniky Kopřivnice 
4.-5. června 
2023 

koordinátor PVČ IZS Město Kopřivnice 

OP 

Opavská senior akademie Opava březen 2023 koordinátor PVČ PRE, IZS Město Opava 

Opavský den dětí Opava červen 2023 koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Město Opava 

Den s IZS  Hlučín červen 2023 koordinátor PVČ PRE, OOKŘ, IZS Město Hlučín 



9 

Seznam vybraných zkratek vztahující se k tabulkám: 

AČR    Armáda České republiky 
CÚ    Celní úřad 
ČČK    Český červený kříž 
HS    Hasičská stanice 
IMZ   Instrukčně metodické zaměstnání 
IOO   Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč 
IZS   Příslušníci zařazení do jednotek požární ochrany HZS MSK 
MP    Městská policie 
MSK    Moravskoslezský kraj 
MŠ    Mateřská škola 
MV-GŘ HZS ČR  Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného 

sboru České republiky 
OČMU   Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 
OOKŘ    Oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
PČR    Policie České republiky 
PRE  Oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a zjišťování příčin 

vzniku požárů 
PVČ    Preventivně výchovná činnost 
RVP    Rámcový vzdělávací program 
SDH    Sbor dobrovolných hasičů 
SH ČMS Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
SOŠ PO a VOŠ PO F-M Střední odborná škola požární ochrany a vyšší odborná škola požární 

ochrany Frýdek-Místek 
SŠ    Střední škola 
TFA    Toughest Firefighter Alive, nejtvrdší hasič přežije 
TM    Tiskový mluvčí 
ÚO    Územní odbory 
U3V    Univerzita třetího věku 
VS    Velitel stanice 
ZŠ    Základní škola 
ZÚ HZS ČR   Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru České republiky 
ZZS    Zdravotnická záchranná služba 
 


		2023-03-15T08:31:44+0000




